渝发改价格 〔⒛22〕 998号

重庆市发展和改革委员会

关于天然气发电上网电价有关事项的通知

各区县 (自 治县 )发展改革委,两江新区市场监管局、西部科学

城重庆高新区改革发展局、万盛经开区发展改革局,国 网重庆市

电力公司、三峡水利电力有限公司,各发电企业 :

为更好发挥天然气发电机组作用,加 快推进电价市场化改

革,有序放开竞争性环节电价,结合我市实际,现就天然气发电

上网电价有关事项通知如下。

-、 天然气发电上网电价

(一 )天然气调峰发电机组实行两部制电价,其 中容量电价

按固定成本加合理收益予以核定,电度电价按燃料成本加其他变

-1—

动成本核定。

(二 )天然气热电联产机组,应根据冷、热负荷情况合理选

择装机容量,自 发自用、就地平衡。余电上网电量参与电力市场

交易形成上网电价;不参与市场交易的,实行单一制上网电价 ,

按 0.39“ 元/千 瓦时执行 (相对应的天然气价为 1。⒍ 元/方 )。

二、建立气电价格联动机制

对天然气调峰和热电联产机组,建立气电价格联动机制。当

天然气价格发生变动时,电度电价原则上每年联动预调整,后续

据实清算。预调整值=(当 年度天然气到厂价△。Ω 元/方 )÷ [(⒈

厂用电率 )/发 电气耗率]× 税收调整因素,其 中税收调整因素为
(1+电力增值税率)/(1+天然气增值税率 )。 天然气调峰发电机

组的天然气到厂价为该机组当年度到厂均价,天然气热电联产机

组的天然气到厂价为全市天然气热电联产机组当年度到厂均价。

三、其他事项

(一 )鼓励天然气发电各类机组进入电力市场,参与市场交

易的电量,上 网电价不再执行政府定价。

(二 )政策执行过程中遇到的问题及建议,请及时报告市发

展改革委价格处。

(三 》Ⅱ2年 9月 1日 后新投产天然气调峰和热电联产机组 ,

按本通知执行。后续如国家出台相关政策 , 进行调整。

鑫

奶

儿

黪

— 2—

⒛” 年 8月 9日 印发重庆市发展和改革委员会办公室

抄送:市能源局。